
24 – São Paulo, 63  (108) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 12 de junho de 2018

COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA
CARLOS ALEXANDRE BRAGA RF. 584.447.9
INSPETOR SUPERINTENDENTE
MEDALHA TRÍPLICE ALIANÇA – EXÉRCITO BRASILEIRO
DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA
ANDERSON DE CARVALHO RF. 685.761.2
SUBINSPETOR
MEDALHA DO MÉRITO CHOQUEANO – ACADEMIA DE 

MEDALHÍSTICA MILITAR DO BRASIL

DIPLOMA
O Comandante Geral da Guarda Civil Metropolitana, Ins-

petor Superintendente Carlos Alexandre Braga, no uso de suas 
atribuições previstas pelo Decreto Municipal 52.904/12, resolve 
tornar público o recebimento do Diploma de agradecimento 
pelo empenho e comprometimento com São Paulo na participa-
ção da “Greve dos Caminhoneiros” no âmbito da Operação São 
Cristovão da 2ª Divisão de Exército

COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA
CARLOS ALEXANDRE BRAGA RF. 584.447.9
INSPETOR SUPERINTENDENTE
DIPLOMA DE AGRADECIMENTO PELA OPERAÇÃO SÃO CRIS-

TOVÃO DA 2ª DIVISÃO DE EXÉRCITO – EXÉRCITO BRASILEIRO

ELOGIOS
O Comandante da Guarda Civil Metropolitana, Inspetor 

Superintendente Carlos Alexandre Braga, torna público os 
elogios aos profissionais da Guarda Civil Metropolitana, que se 
destacaram em suas atribuições, pelo atendimento de ocorrên-
cias conforme segue:

PORTARIA 025/COMANDO GERAL /2018 de 21 de 
Maio de 2018

Ref. Nota de Elogio 025/COMANDO GERAL/2018
ELEVADO GRAU DE PROFISSIONALISMO, DEDICAÇÃO 

E EXCELÊNCIA NOS PROCEDIMENTO ADOTADOS PARA 
DESENGASGAR UMA CRIANÇA RECÉM NASCIDA

Subinspetores EMERSON CARLOS DELPIDIO RF. 648.993.1 
E SOLANGE CUNHA SILVA RF. 680.735.6, Classe Especial GISEL-
DA ARAUJO SALES DIAS RF. 576.806.3, integrantes da Central 
de Telecomunicações, Subinspetora KELI ROBERTA MISTRINEIRO 
RF. 696.083.9, Classe Especial DIOGO RICARDO MUNHOZ BUE-
NO RF. 709.658.5, integrantes da Superintendência de Ações 
Ambientais e Especializadas

 DESPACHOS DO SUBCOMANDO DA GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA

ELOGIOS
O Subcomandante da Guarda Civil Metropolitana, Inspetor 

Superintendente Edson dos Santos de Oliveira, torna público os 
elogios aos profissionais da Guarda Civil Metropolitana, que se 
destacaram em suas atribuições, pelo atendimento de ocorrên-
cias conforme segue:

PORTARIA 011/ID 20/2018 de 30 de Maio de 2018
Ref. Nota de Elogio 011/ID 20/2018
FURTO QUALIFICADO
Inspetores de Divisão EDISON DA SILVA RAMOS RF. 

620.518.6 E EDISON DOS SANTOS RF. 569.957.6, Inspetor 
CENILDO JOSE DOS SANTOS RF. 646.546.3, Subinspetores DE-
NILSON SOUZA DA SILVA RF. 653.498.8, MARCIO MARQUEZANI 
RF. 646.399.1, SILVIA POSSI DE QUEIROZ RF. 685.763.9, Classes 
Especiais OLGA OLIVEIRA DA SILVA RF. 685.802.3, ELIANA 
MARTINS DOS SANTOS RF. 771.983.3, EDSON RODRIGUES DA 
SILVA RF. 709.308.0, 2ª Classe ANDRE LUIZ PAES DA SILVA RF. 
815.850.9, 3ª Classe PEDRO PAULO JOSE MARIA RF. 842.784.4 
integrantes da Inspetoria de Divisão 20

PORTARIA 029/IOPE/2018 de 28 de Maio de 2018
Ref. Nota de Elogio 024/IOPE/2018
DROGAS PARA CONSUMO PESSOAL SEM AUTORIZA-

ÇÃO OU EM DESACORDO
Subinspetor ADEMIR AURELIANO DA SILVA RF. 653.540.2, 

Classes Especiais NATANAEL ROSA DA SILVA RF. 771.780.6 E 
MANOEL SOBRINHO DE SOUSA RF. 773.782.3, integrantes da 
Inspetoria de Operações Especiais

PORTARIA 004/ID 40/2018 de 09 de Maio de 2018
Ref. Nota de Elogio 004/ID 40/2018
CRIME CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA
Subinspetores ANA MARIA MARINHO DE ARAUJO FELIX 

RF. 680.438.1 E FABIO DE SOUSA ALMEIDA RF. 653.862.2, 
Classes Especiais ALEXANDRE EDUARDO LIMA MARQUES RF. 
737.818.1, JOSÉ EDILSON DUDU DE ALMEIDA RF. 733.232.7, 
WILSON ROBERTO DA SILVA RF. 658.497.7, KELLY CRISTINA 
DE SOUSA MOURA RF. 771.948.5, RENATA CUNHA CIRCELLI 
SILVA RF. 737.449.6, HELENITA ALVES DUDU 4DE OLIVEIRA 
RF. 738.109.3, GASPAR ZEFERINO NEGREIROS RF. 680.626.1, 
integrantes da Inspetoria de Divisão 40

PORTARIA 006/ID 32/2018 de 04 de Junho de 2018
Ref. Nota de Elogio 001/ID 32/2018
ELEVADO GRAU DE PROFISSIONALISMO, DEDICAÇÃO 

E EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE DESA-
CORDADO

Subinspetor JURANDIR PEREIRA DA MATA RF. 625.249.4, 
Classes Especiais WAGNER LUIZ GOMES DA CRUZ RF. 658.666.0 
E MARCELO FRANCISCO DOS SANTOS RF. 696.233.5, integran-
tes da Inspetoria de Divisão 32

PORTARIA 005/RDO/2018 de 04 de Junho de 2018
Ref. Nota de Elogio 005/RDO/2018
ROUBO
Subinspetores SERGIO ALVES RF. 569.317.9 E EVANDRO 

DOURADO CAVALCANTI RF. 674.672.1, integrantes da Divisão 
de Ronda Disciplinar Operacional

 DESPACHOS DOS COMANDOS OPERACIONAIS
COMANDO OPERACIONAL 1 
Aplicação Direta de Penalidade nos termos do artigo 

100 e seguintes, das penas previstas nos incisos I, II e III, 
do artigo 20, e os recursos previstos nos incisos I e II do 
artigo 141, extinção prevista no artigo 92 todos da Lei 
13.530/03 e suas alterações, conforme seguem:

ADVERTÊNCIA
PORTARIA 013/IR-BR/18 de 16 de Maio de 2018.
Ref. MD 008/IR-BR/18 – P.A 2017-0.187.446-2.
A Comandante Regional, Ana Lucia Alves Coelho, da Inspe-

toria de Divisão 10, pertencente a Guarda Civil Metropolitana 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao profissional da Guarda Civil Metropolitana, Ri-

vail Rogério Martins – R.F. 696.110.001, Cargo Classe Especial, 
lotado na Inspetoria de Divisão 10, a pena de ADVERTÊNCIA, 
com base no artigo 100 e seguintes, por ter violado o artigo 7°, 
incisos III e VIII, combinado com os artigos 15, 16 inciso II e ar-
tigo 18 inciso XIII, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

REPREENSÃO
PORTARIA 014/ID-10/18 de 29 de Maio de 2018.
Ref. MD 017/IR-BR/18 – Simproc 2018-9.079.335-0
A Comandante Regional, Ana Lucia Alves Coelho, da Ins-

petoria Inspetoria de Divisão 10, pertencente a Guarda Civil 
Metropolitana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Welington de Matos – R.F. 790.424.000, Cargo Classe Especial, 
lotado na Inspetoria Inspetoria de Divisão 10, a pena de REPRE-
ENSÃO, com base no artigo 100 e seguintes, por ter violado o 
artigo 7°, incisos IX e XI , combinado com os artigos 15 e 18 
inciso VIII, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 038/IR-AP/18 de 02 de Maio de 2018.
Ref. MD 014/IR-AP/18 – Simproc 2018-9.069.538-2
O Comandante Regional em exercício Rubens Paulo Teixei-

ra, da Inspetoria Regional Avenida Paulista, pertencente a Guar-
da Civil Metropolitana da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Edinaldo Gomes de Aquino – R.F. 709.412.400, Cargo Classe 

SUBSTITUIÇÃO: 
SUBSTITUTO: ANTONIO QUERUBINO DE VASCONCELOS 

FILHO – RF 630.880.5 - CARGO: A.G.P.P. NÍVEL II – PADRÃO: B 
9 - CATEG. FUNC: EFETIVO –

SUBSTITUIDO: JAMIRO PEREIRA DA SILVA - RF. 776.652.1 
– CARGO: DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA - PADRÃO: DAS12, 
CATEG. FUNC: COMISSIONADO – UNID. DE LOTAÇÃO: SMSU/
COMDEC/DIV DEFESA CIVIL CAPELA DO SOCORRO – MOTIVO: 
FÉRIAS - PERÍODO: 04/06/2018 A 03/07/2018.

PORTARIA 083/SMSU/CAF/DRH/2018 DE 08 
DE JUNHO DE 2018

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretário Adjunto da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no 
Expediente de Designação 083/2018:

SUBSTITUIÇÃO: 
SUBSTITUTO: JOSE FERNANDO PIRES DOS SANTOS – RF 

746.469.0 - CARGO: PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRO, GEO-
LOGIA NÍVEL II – PADRÃO: QEAG6 - CATEG. FUNC: EFETIVO –

SUBSTITUIDO: ELIAS MINICHILLO DE ARAUJO - RF. 
839.147.5 – CARGO: DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA - PADRÃO: 
DAS12, CATEG. FUNC: COMISSIONADO – UNID. DE LOTAÇÃO: 
SMSU/COMDEC/DIV DEFESA CIVIL DE PERUS – MOTIVO: FÉRIAS 
- PERÍODO: 07/06/2018 A 06/07/2018.

PORTARIA 084/SMSU/CAF/DRH/2018 DE 08 
DE JUNHO DE 2018

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretário Adjunto da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no 
Expediente de Designação 084/2018:

SUBSTITUIÇÃO: 
SUBSTITUTO: DOUGLAS CANDIDO – RF 797.656.9 - CAR-

GO: A.G.P.P. NÍVEL I – PADRÃO: M 3 - CATEG. FUNC: EFETIVO –
SUBSTITUIDO: JOSE GERALDO DE CARVALHO - RF. 

839.170.0 – CARGO: DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA - PADRÃO: 
DAS12, CATEG. FUNC: COMISSIONADO – UNID. DE LOTAÇÃO: 
SMSU/COMDEC/DIV DEFESA CIVIL DA PENHA – MOTIVO: FÉ-
RIAS - PERÍODO: 06/08/2018 A 04/09/2018.

PORTARIA SMSU/CAF/DRH 085 DE 08 DE 
JUNHO DE 2018

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretário Adjunto, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação da senhora MARINA STELA 

SILVEIRA DE MENDONÇA, RF 737.052.1, para no período de 
04/06/2018 a 18/06/2018, responder pelo expediente da Junta 
de Serviço Militar da Penha, no cargo de Administradora, Ref. 
DAI08, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, em vir-
tude de férias da senhora VILMA FELIX DE LIMA, RF 629.908.3.

PORTARIA SMSU/CAF/DRH 086 DE 08 DE 
JUNHO DE 2018

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretário Adjunto, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor WILSON APARECIDO 

PRATTES, RF 582.387.1, para no período de 03/06/2018 a 
30/09/2018, para responder pelo expediente da Divisão de 
Gestão Operacional, na Academia de Formação em Segurança 
Urbana, no cargo de Diretor, Ref. FGC 2, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana.

 CORREGEDORIA GERAL DA GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA

 DESPACHOS DO CORREGEDOR GERAL DA 
GUARDA CIVIL METROPOLITANA

DPAD – Cartório - Rua da Consolação, 1379 – 2º andar 
– Consolação - tel. 3149-3817. 

MANDADO DE CITAÇÃO – CONTRAFÉ
Fica(m) INTIMADO(s)  o(s )  serv idor(es)  abaixo 

relacionado(s) para no prazo de 10 (DEZ) DIAS, contados da 
data da publicação, comparecer, pessoalmente, à CORREGE-
DORIA GERAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA – DPAD 
– CARTÓRIO, sito a Rua da Consolação, 1379 – 2.º andar, Con-
solação, São Paulo/SP, para retirar a CONTRAFÉ do Mandado 
de Citação, sob pena de suspensão de seus vencimentos, nos 
termos dos Artigos 37 e 115 da Lei 13.530/03:

685.721.3, FABIO DOS SANTOS VIOTTI, IR-AP, Processo 
Administrativo 2018-0.007.344-1, 1ª DPAD.

815.803.7, RENAN APARECIDO HIDALGO, IR-BR, Proces-
so Administrativo 2017-0.174.574-3, 1ª DPAD.

OBSERVAÇÕES: A Unidade de lotação do servidor intima-
do ou convocado deverá atentar para o disposto no artigo 44, 
parágrafo único da Lei 13.530/03, bem como para o contido 
na Portaria 237/89 – PREF. GAB (DOM 13/06/89), informando 
a Corregedoria Geral da GCM, de imediato, a respeito das 
providências adotadas.

EXTRAÇÃO DE CÓPIAS REPROGRÁFICAS
2018-0.018.188-0 - DANIEL PIRES DE OLIVEIRA – RF. 

815.679.4
AUTORIZO, o pedido de extração de cópias reprográ-

ficas conforme solicitado, nos termos do artigo 168, da Lei 
13.530/03. (1° DPAD).

INTIMAÇÃO DE SERVIDORES
Fica (m)  INT IMADO(s )o(s )  se rv idor (es )  aba ixo 

relacionado(s) para audiência de INTERROGATÓRIO na Cor-
regedoria Geral, no endereço supra, na(s) data(s) e horário(s) 
abaixo indicado(s), SOB PENA DE REVELIA nos termos do art. 
75 e seguintes da Lei 13.530/03:

REDESIGNAÇÃO DE AUDIÊNCIA
AUDIENCIA DO DIA 08/06/2018, REDESIGNADA PARA 

O DIA 24/07/2018, CONFORME ABAIXO:
DIA 24/07/2018
737.869.6, HERMES GONÇALVES, IR- JABAQUARA, PA 

2018-0.018.250-0, AS 10:30 HORAS; 3ª DPAD.
OBSERVACÕES: A Unidade de lotação do servidor inti-

mado deverá atentar para o disposto no art. 44, parágrafo 
único da Lei nº 13.530/03, bem como para o contido na Portaria 
237/89—REF. GAB (DOM 13/06/89), informando a Correge-
doria Geral da GCM, de imediato, a respeito das providências 
adotadas.

DSA - CARTÓRIO - Rua da Consolação, 1.379 – 2º andar 
– Consolação – Fone: 3149-3813. 

AUTORIZAÇÃO DE CÓPIAS REPROGRÁFICAS
2018-0.018.494-4 – SINDICÂNCIA
INTERESSADO: AZENILTON JOSÉ DE ALMEIDA, OAB/SP 

359.335.
I – Tendo em vista estar comprovada a legitimidade e o 

interesse do solicitante, AUTORIZO, nos termos do artigo 168 
da Lei 13.530 de 14/03/03, dos artigos 35 ao 39 do Decreto 
51.714/10 de 13/08/10, e artigos 41 e 44 da Lei 14.141 de 
27/03/06, o pedido de extração de cópias reprográficas, confor-
me requerimento às fls. 232.

 GUARDA CIVIL METROPOLITANA
 DESPACHOS DO COMANDANTE GERAL DA 

GUARDA CIVIL METROPOLITANA
MEDALHA
O Comandante Geral da Guarda Civil Metropolitana, 

Inspetor Superintendente Carlos Alexandre Braga, no uso de 
suas atribuições previstas pelo Decreto Municipal 52.904/12, 
resolve tornar público o recebimento da Condecoração atribu-
ída ao profissional da GCM e, neste ato, fica autorizado a os-
tentar em seu uniforme a medalha ou barreta correspondente 
a respectiva honraria.

 SERVIDORES

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
506.802.9/04 MARIA SALETE PONTEDURA 

CORREIA
1º 08/05/2018 112000000000000

570.985.7/03 SHEILA DA CUNHA 2º 20/05/2018 112000000000000
681.146.9/04 THIAGO BORGES TAVARES 4º 09/04/2018 112000000000000
810.066.7/03 STELLA VERZOLLA TANGERINO 1º 25/05/2018 117000000000000

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO ADJUNTO
Gratificação de Gabinete, nos termos do artigo 100 

da Lei 8.989/79:
Cessação: 

Registro Vínculo Nome A partir de:
822.927.9 1 RICARDO CABRAL E SILVA 30/05/2018
826.724.3 1 MARIANO TITO 15/05/2018
841.254.5 1 ROGERIO VIEIRA PEIXOTO 10/05/2018
845.884.7 1 SILVIO CONCEIÇÃO THOMÉ 15/05/2018
850.366.4 1 ALEXANDRE AUGUSTO OCAMPOS DE SOUZA 10/05/2018

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, CONCEDIDA 
NOS TERMOS DO ARTIGO 100 DA LEI 8.989/79:
Registro Vínculo Nome Percentual Base de 

Cálculo
A partir 

de: 
822.927.9 2 RICARDO CABRAL E SILVA 30% DA 12 30/05/2018
826.724.3 1 MARIANO TITO 30% DA 12 15/05/2018
839.728.7 2 MARCEL BUSSOLIN MAR-

QUES
30% DA 12 10/05/2018

841.254.5 2 ROGERIO VIEIRA PEIXOTO 90% DA 15 10/05/2018
845.884.7 2 S I LV I O  C O N C E I Ç Ã O 

THOMÉ
30% DA 12 15/05/2018

850.366.4 1 ALEXANDRE A OCAMPOS 
SOUZA

90% DA 15 10/05/2018

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, NOS TERMOS 
DO ARTIGO 100 DA LEI 8.989/79 E DECRETO 
58.199/2018 (REESTRUTURAÇÃO DA SMSU).
Registro Vínculo Nome Percentual Base de 

Cálculo
A partir de: 

560.799.0 2 AUGUSTO FREDERICO AN-
TUNES

30% DA 10 19/04/2018

582.749.3 2 ANGELA D’AMBROSIO DE 
SOUZA

30% DA 10 19/04/2018

817.615.9 3 LETICIA BARBIERI BOLOG-
NANI

30% DA 15 19/04/2018

822.927.9 1 RICARDO CABRAL E SILVA 30% DA 12 19/04/2018
823.019.6 1 PHELIPE LEONARDO SILVA 

SOUZA
30% DA 6 19/04/2018

828.640.0 2 MARCELA ISSE DE BRITO 30% DA 15 19/04/2018
847.777.9 1 EDISON RAMOS DE QUA-

DROS
30% DA 12 19/04/2018

O Secretário Adjunto, no exercício das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e, com fundamento no art. 47, caput, 
da Lei nº 16.239/2015, de 19 de julho de 2015, faz publicar o 
seguinte ato de integração na carreira:

GUARDA CIVIL METROPOLITANO – INSPETOR 
2018-9.082.392-5 587.305.3 2 FABIO GOMES PEREIRA QTG-7E 06/06/2018

* 1 vaga reservada conforme os autos da Ação Ordinária nº 
1028934-93.2017.8.26.0053 emitida pela 1ª VJEFP

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

Em observância as manifestações das pastas envolvi-
das e com fundamento no inciso I do artigo 1º, do Decreto 
41.283/2001, c/c a Portaria 713/2001-SGP, fica alterada a lota-
ção do servidor abaixo relacionado:

RF 621.522.0 – Faustino Moreno Bazan – Da Secretaria 
Municipal de Saúde, Supervisão Técnica de Saúde de Parelheiros 
- Para Secretaria Municipal de Segurança Urbana – Coordena-
ção Municipal de Defesa Civil - EH. 380200000000000.

 PORTARIA 079/SMSU/CAF/DRH/2018 DE 08 
DE JUNHO DE 2018

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretário Adjunto da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no 
Expediente de Designação 079/2018:

SUBSTITUIÇÃO: 
SUBSTITUTO: DANIEL HENRIQUES DE MACEDO – RF 

648.604.5 - CARGO: INSPETOR DE DIVISÃO – MASC - PADRÃO: 
QTG 8 - CATEG. FUNC: EFETIVO

SUBSTITUIDO: CARLOS EDUARDO RIBEIRO DA COSTA - RF. 
649.054.9 – CARGO: COMANDANTE REGIONAL - PADRÃO: FGC 
2, CATEG. FUNC: COMISSIONADO – UNID. DE LOTAÇÃO: SMSU/
GCM/SUBCOMANDO/SUPLAN – MOTIVO: FÉRIAS - PERÍODO: 
04/06/2018 A 18/06/2018.

PORTARIA 080/SMSU/CAF/DRH/2018 DE 08 
DE JUNHO DE 2018

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretário Adjunto da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no 
Expediente de Designação 080/2018:

SUBSTITUIÇÃO: 
SUBSTITUTO: DANIEL PAULO HENRIQUE – RF 725.494.6 

- CARGO: A.G.P.P. NÍVEL I – PADRÃO: M 7 - CATEG. FUNC: 
EFETIVO –

SUBSTITUIDO: RENATO TAVARES - RF. 596.218.8 – CAR-
GO: ADMINISTRADOR - PADRÃO: DAI08, CATEG. FUNC: CO-
MISSIONADO – UNID. DE LOTAÇÃO: SMSU/CJSM/JUNTA DE 
SERVIÇO MILITAR DO TATUAPÉ – MOTIVO: FÉRIAS - PERÍODO: 
04/06/2018 A 17/06/2018.

PORTARIA 081/SMSU/CAF/DRH/2018 DE 08 
DE JUNHO DE 2018

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretário Adjunto da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no 
Expediente de Designação 081/2018:

SUBSTITUIÇÃO: 
SUBSTITUTO: PERICLES DE OLIVEIRA LEAL – RF 625.268.1 

- CARGO: INSPETOR DE DIVISÃO – MASC - PADRÃO: QTG 
8 - CATEG. FUNC: EFETIVO SUBSTITUIDO: MARCELO GILBERTO 
DA SILVA PAIXÃO - RF. 683.468.0 – CARGO: COMANDANTE 
REGIONAL - PADRÃO: FGC 2, CATEG. FUNC: COMISSIONADO 
– UNID. DE LOTAÇÃO: SMSU/GCM/CO2/ INSPETORIA 29 – ID 
29 – MOTIVO: FÉRIAS - PERÍODO: 18/06/2018 A 02/07/2018.

PORTARIA 082/SMSU/CAF/DRH/2018 DE 08 
DE JUNHO DE 2018

FERNANDO CÉSAR LORENCINI, Secretário Adjunto da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no 
Expediente de Designação 082/2018:

2017-0.031.508-9 – VOGEL
COMUNIQUE-SE – A VOGEL fica intimada a apresentar 

toda documentação solicitada, conforme Email enviado no 
dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.048.742-4 – CET
COMUNIQUE-SE – A CET fica intimada a apresentar 

toda documentação solicitada, conforme Email enviado no 
dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.031.300-0 – VIVO
COMUNIQUE-SE – A VIVO fica intimada a apresentar 

toda documentação solicitada, conforme Email enviado no 
dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.049.404-8 – SABESP
COMUNIQUE-SE – A SABESP fica intimada a apresentar 

toda documentação solicitada, conforme Email enviado no 
dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.002.124-7 – PORTO SEGURO
COMUNIQUE-SE – A PORTO SEGURO fica intimada a apre-

sentar toda documentação solicitada, conforme Email enviado 
no dia 11/06/2018, em até 05 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.031.573-9 – TIM CELULAR
COMUNIQUE-SE – A TIM CELULAR fica intimada a apre-

sentar toda documentação solicitada, conforme Email enviado 
no dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.031.575-5 – TIM CELULAR
COMUNIQUE-SE – A TIM CELULAR fica intimada a apre-

sentar toda documentação solicitada, conforme Email enviado 
no dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.031.578-0 – TIM CELULAR
COMUNIQUE-SE – A TIM CELULAR fica intimada a apre-

sentar toda documentação solicitada, conforme Email enviado 
no dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.031.581-0 – TIM CLEULAR
COMUNIQUE-SE – A TIM CELULAR fica intimada a apre-

sentar toda documentação solicitada, conforme Email enviado 
no dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2017-0.154.049-1 – TIM CELULAR
COMUNIQUE-SE – A TIM CELULAR fica intimada a apre-

sentar toda documentação solicitada, conforme Email enviado 
no dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

2018-0.030.729-9 – SABESP
COMUNIQUE-SE – A SABESP fica intimada a apresentar 

toda documentação solicitada, conforme Email enviado no 
dia 11/06/2018, em até 10 dias úteis da data da publi-
cação. No caso de não recebimento, retirar cópia na Divisão 
de Compatibilização e Coordenação de Projetos e Serviços das 
Concessionárias – CONVIAS 1, Av. São João, 473 – 14º andar, na 
recepção das 9:00 às 13:00 horas.

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
08/11/2017. P.26, 3ª COL. LEIA-SE COMO SEGUE E 
NÃO COMO CONSTOU - 2016-0.035.403-0 – CON-
SÓRCIO SOMA – SOLUÇÕES EM MEIO AMBIENTE.

Aplicação de penalidade. Contrato: 74/SES/2011. 1. À vista 
dos elementos constantes no presente processo, em especial 
as manifestações da Subprefeitura, da Diretoria de Gestão de 
Serviços e da Assessoria Jurídica desta Autarquia, que acolho 
e adoto como razões de decidir, no exercício da competência 
a mim delegada pela Portaria n° 003/AMLURB-PRE/2017, 
inciso XI, CONHEÇO, por tempestivo, o recurso interposto pela 
empresa CONSÓRCIO SOMA – SOLUÇÕES EM MEIO AMBIEN-
TE., inscrita no CNPJ n.º 14.758.018/0001-61, mas no mérito, 
NEGO-LHE PROVIMENTO, e por via de consequência, mantenho 
a penalidade aplicada por meio do despacho de fls. 22, publi-
cado no DOC de 29/04/2016, aplicando 01 (uma) multa pelo 
descumprimento da Cláusula 15ª, subitem 15.4.26, do Contrato 
n° 74/SES/11, (...).

2014-0.052.315-6 - CONSÓRCIO SOMA – 
SOLUÇÕES EM MEIO AMBIENTE. APLICAÇÃO DE 
PENALIDADE. CONTRATO: 74/SES/2011

- 1. À vista dos elementos constantes no presente processo, 
em especial as manifestações da Prefeitura Regional, da Direto-
ria de Gestão de Serviços e da Assessoria Jurídica desta Autar-
quia, que acolho e adoto como razões de decidir, no exercício 
da competência a mim delegada pela Portaria n° 003/AMLURB-
-PRE/2017, inciso XI, CONHEÇO, por tempestivo, o recurso inter-
posto pela empresa CONSÓRCIO SOMA – SOLUÇÕES EM MEIO 
AMBIENTE., inscrita no CNPJ sob o nº 14.758.018/0001-61, mas 
no mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO, e por via de consequência, 
mantenho a penalidade aplicada por meio do despacho de fls. 
24, publicado no DOC de 06/11/2014, aplicando 01 (uma) multa 
pelo descumprimento da Cláusula 15ª, subitem 15.4.15, do 
Contrato n° 74/SES/11, por não recolhimento de detritos, pro-
venientes de varrição até o máximo de quatro horas após o tér-
mino do turno de serviços (jornada de trabalho), de acordo com 
o BFS n.º 668, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), o qual 
será corrigido conforme o disposto no subitem 15.5.1 do refe-
rido ajuste. 2. Declaro encerradas as instâncias administrativas.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-06-12T02:46:07-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




